陕油教发〔2021〕18号

中心机关各部门、各中小学：

现将《石油普教读书会章程》和《石油普教读书会实施方案》

予以印发，并就相关工作通知如下：

一、请各学校根据《石油普教读书会实施方案》，结合学校实际，

成立本校读书小组。

二、请各学校根据《石油普教读书会章程》，结合《石油普教读

书会实施方案》，做好宣传和动员工作，吸收成员，选定组长。

三、在工作实践中，各单位有好的意见或建议，请及时向石油

普教读书会反映。

联系人：杨笑柳；联系电话：86978193。

附件：1.石油普教读书会章程

2.石油普教读书会实施方案

                          二Ｏ二一年四月九日

- 2 -

附件 1

第一章 总则

第一条  石油普教读书会是石油普教中心群众性社团组织，由

爱好阅读与写作的教职员工组成。

第二条  石油普教读书会在石油普教中心党委领导下开展工

作。

第三条  石油普教读书会的任务是调动和激发广大教职工读写

的积极性，培根铸魂，启智增慧，助力建设书香校园、文化校园、

清风校园、文明校园。

第二章 组织

第四条  石油普教读书会设会长 1 名，秘书长 1 名，下设秘书

组和宣传组。

第五条  会长职责

会长统领读书会工作，对读书会的发展方向进行全局性把控。

第六条  秘书长职责

秘书长负责读书会的日常工作，确保读书会工作正常运行；对

活动的策划与实施、质量与效果负责。

第七条  秘书组职责

根据实际需求，策划活动的开展；根据活动的性质，设置活动

的内容。根据活动的环境，确保参与人员的人身安全。做好各项服

- 3 -

务工作和账目的管理与核销工作。

第八条  宣传组职责

1.负责对内对外的宣传工作。

2.审查、编辑稿件，推送作品。

3.以读书会设立的微信公众号、“今日头条”等为媒介，积极对

接省内外媒体，面向本系统、全省、全国宣传会员的作品及活动的

开展情况，全力以赴运营好、发挥好宣传媒介的作用。

第三章 会员

第九条  会员坚持自愿加入的原则。

第十条  会员条件为诚实守信，有良好的思想境界和道德情操，

爱好阅读与写作，具有一定的读写能力，热爱读书会，有团队精神，

自觉遵守读书会章程。

第十一条  会员的权利

1.对读书会的工作进行监督和提出建议的权利。

2.有优先获取读书会各类书籍资料的权利。

3.有参加读书会组织的各项活动的权利。

4.优秀作品优先发表的权利。

5.有参与读书会各项评优资格的权利。

第十二条  会员的义务

1.坚持读书的义务。

2.自觉维护本读书会的团结、名誉、利益。

3.为读书会发展出谋划策。

- 4 -

4.为读书会宣传媒介提供稿件的义务。

第四章   活动

第十三条  石油普教读书会结合实际、根据需求不定期组织活

动。

第十四条  活动以会员个人阅读、实践为主、以群体性的交流

为辅。不定期组织主题阅读、专家讲座、会员沙龙、作家改稿等系

列活动。

第十五条  集中性活动由各单位轮流承办。

第五章   附 则

第十六条 石油普教读书会为石油普教中心所属的公益性社团

组织，不履行行政职能。任何组织和个人不得以“石油普教读书会”

的名义开展违法活动，谋取私利。

第十七条 本章程依照目前可预见时间、可预见范围内的活动范

畴设计制定，随着本会运行的深入，将对本章程及时修正、补充和

完善。

第十八条  本章程自颁布之日起开始实行，其解释权归石油普

教读书会。

- 5 -

附件 2

为了满足教师对精神生活的向往与追求，通过阅读增厚底蕴，

陶冶情操，造就品格，提升能力，建立一支充满阳光、富有活力、

蕴含清纯的教师队伍，中心决定成立“石油普教读书会”。

石油普教读书会是一个将具有共同阅读爱好和追求的教师聚集

在一起的群众性社团组织，重拾读书热情，唤发教育情怀，通过开

展系列活动达到增进感情、凝聚人心、增长才华、提高读写本领和

教育教学能力的目的。同时，通过活动开展和对接新闻媒体，宣传

教师、宣传学校、宣传中心。

石油普教读书会在石油普教中心党委领导下开展工作。

一、组织机构

（一）管理机构

会  长：惠登科

秘书长：杨笑柳

会长统领读书会工作，对读书会的发展方向进行全局性把控。

秘书长负责读书会的日常工作，对活动的策划与实施、质量与

效果负责。

（二）业务机构

1.秘书组

组长：杨笑柳

工作人员：郑甜

职责：根据实际需求，策划活动的开展；根据活动的性质，设

置活动的内容。根据活动的环境，确保参与人员的人身安全。做好

- 6 -

各项后勤服务工作和账目的管理与核销工作。

2.宣传组

组长：杨艳

工作人员：刘晓凝  刘思彤  陈亮

职责：

①负责对内对外的宣传工作。

②审查、编辑和校对稿件，推送作品。

③读书会设立微信公众号、“今日头条”等媒介，积极对接省内

外报刊，面向本系统、全省、全国宣传会员的作品及活动的开展情

况，全力以赴发挥好宣传媒介的作用。

运行模式：

提交

（三）成立 7个读书小组

暂时面向中心所属义务教育段七所学校成立七个读书小组，每

个小组设组长 1 人，领导本组开展读写工作；解决本小组成员在学

习过程中遇到的问题及困难；及时向读书会反馈成员所盼所愿。

其它单位愿意参加的教职工，以个人身份直接向石油普教读书

杨艳：收集稿件，对作品初

审。新闻稿撰写。

刘晓凝：对作品二审。

新闻稿撰写。

杨笑柳：就作品的思想

性、倾向性终审。

陈亮：页面美编；推送终审

作品。登记刊发作品。

刘思彤：优秀作品推向省内

外报刊。

提交

提交

提交

- 7 -

会提出申请参加。

读书小组成员参与读书会工作不得影响个人工作，不得影响单

位正常的教育教学工作。

二、活动开展

（一）读写活动

读写活动坚持以巩固壮大主流思想舆论、弘扬主旋律、传播正

能量为目标，作品达到宣传人、鼓励人、激励人的作用。成立初期，

会员每年共读党史、教育、文学等类名著 5至 6本，写作 4至 5篇，

文章的体裁可为散文、短篇小说、诗歌，题材可结合国家形势、结

合教育系统工作，突出先进教育人物、教学改革案例、主题征文、

教育故事、教学随笔、读后感、回忆性散文等。作品如被读书会采

用，每篇文稿付稿酬 30元，年终统一造表发放。

根据形势，结合工作需要，开展征文比赛活动。

作品首先在读书会运营号上发表，优秀作品向省内外报刊杂志

推荐发表。

推新人，推新作，推精品；扶助中心文学发展，壮大文学爱好

者队伍。

（二）读书交流活动

不定期举办会员座谈会，就某一已读的文学作品或教育专著开

展座谈交流活动。通过阅读提升水平，通过交流增进感情，通过讨

论升华境界，提升阅读愉悦感，增强事业幸福感。

（三）开展讲座指导等活动

1.名家讲座活动。不定期邀请教育系统作家开展读书写作讲座，

举办名家看稿、改稿交流活动，促进会员写作水平的提高。

2.读书捐赠活动。适当的时机可以走进贫困山区，向贫困山区

的孩子们捐赠读书和学习用品，激发孩子们的阅读兴趣，使更多的

- 8 -

人捧起书本、走进阅读的行列。

3.评优奖先活动。面向读书会全体成员不定期开展评优工作，

评选优秀读者若干人，优秀作者若干人，优秀作品若干篇予以奖励。

三、活动经费

中心每年划拨五万元作为石油普教读书会活动经费。控制总量，

专款专用、力求节约、超额不补。

活动经费主要用于书籍及学习用品、专家讲座、稿酬、优秀征

文奖励、评优奖励等。经费使用接受中心财务部门的审查。

活动经费不得用于任何形式的个人消费性支出。坚决杜绝腐败、

浪费等不良现象。

四、意义与价值

书籍，是文化的重要载体；阅读，是承继文化的重要方式。习

近平总书记在甘肃考察读者出版集团时指出，人民群众多读书，我

们的民族精神就会厚重起来、深邃起来。要提倡多读书，建设书香

社会。

读书可以让人保持思想活力，让人得到智慧启发，让人滋养浩

然之气。中华民族历来有勤学善学的文化传统。建设书香校园和书

香单位，既是对中华五千年历史文化的传承，也是社会时代发展的

需要。多读书，读好书，让广大教师养成良好的阅读兴趣与习惯，

让校园阅读蔚然成风，必将点亮广大教师的精神生活，激发出建设

书香校园、文化校园、清风校园、文明校园的磅礴力量。

陕西石油普通教育管理移交中心行政事务部        2021年 4月 9日

具”选项卡更改引言文本框的格式。]